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BESEDNÍK

Kravařský odpust 2015
19. 9.    CHOVATELSKÉ HODY
   - areál ČSCH 

26. 9.    OSLAVY  ZALOŽENÍ DVOŘISKA
   - areál SDH Dvořisko

27. 9.    ZÁMECKÉ BURČÁKOBRANÍ
   - Zámek Kravaře

27. 9.    STRAŠIDELNÁ PROHLÍDKA ZÁMKU
   - Zámek Kravaře

27. 9.    DRAKIÁDA CVČ KRAVAŘE
   - rybářská chata

  2. 10.    BESEDA S HERBERTEM STOKLASOU
   - Městská knihovna

   4. 10.    VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
   - Zámek Kravaře

  7. 10.    PLAVECKÁ SOUTĚŽ MĚST
   - Aquapark Kravaře

  9. 10.    KORÁLKOVÁNÍ
   - Městská knihovna

14. 10.    BESEDA PRO DĚTI
   - Městská knihovna

15. 10.    INFORMAČNÍ BESEDA 
   - farní stodola

22. - 24. 10    ZIMNÍ BURZA 
   - CVČ Kravaře

29. - 30. 10.    PODZIMNÍ PRÁZDNINY V CVČ
   - CVČ Kravaře, tělocvična ZŠ Kravaře

30. 10.    KOUPÁNÍ PŘI SVÍČKÁCH
   - Aquapark Kravaře

PŘEHLED AKCÍ
ZÁŘÍ, ŘÍJEN

více fotografií naleznete na str. 5

Jednu z největší akcí letošního léta, Kravařský odpust, již máme 
úspěšně za sebou. A i když si v tomto roce Kravaře nepřipomínaly 
žádné větší výročí, které by se přímo našeho města týkalo, oslavy 
svátku sv. Bartoloměje byly jako každý rok velice pěkné. 
Před nedělní mší svatou kráčel průvod, kterého se zúčastnili radní 
města, starostové Lublince a Liskové, zástupci jednotlivých spolků 
města, karmašnice a pan Herbert Stoklasa s manželkou, od sakristie 
do kostela. Na počátku slavnostní mše, kterou koncelebroval otec 
Daniel Vícha, přivítala všechny občany a hosty starostka města  
Mgr. Monika Brzesková. Ve své homilii nás otec Daniel 
povzbuzoval po příkladu sv. Bartoloměje, abychom neváhali jít 
„se svojí kůži na trh, pokud usilujeme o dobro“. Na závěr mše byla 
požehnána nově vydaná kniha pana Herberta Stoklasy „Kravařští 
ve víru staletí II“. Po mši bylo možné si tuto knihu zakoupit  
a nechat si jí podepsat samotným autorem. Řada přítomných této 
příležitosti využila.
Ta druhá část odpustu - kolotoče - fungovala jako obvykle od 
čtvrtku do pondělí pro všechny zájemce z Kravař i z blízkého či 
dalekého okolí. Mezivodky se staly opět místem mnoha setkání 
mezi přáteli, místem zábavy i kultury. S velkým ohlasem se setkaly 
hudební produkce s názvem Legendy se vrací, Lake Malawi, 
Come and play, Slezská kapela a další. Nakonec v pondělí v devět 
hodin nám ohňostroj sdělil, že kravařský odpust vyvrcholil a my 
se za rok můžeme těšit na další!

Ing. Petr Muczka
místostarosta
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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,
krásné a horké dny 
letošního léta, které 
bylo nejteplejší za 
posledních 250 let, 
máme za sebou  
a s ním i velké 
množství kulturních 
a společenských 

akcí. Tou největší a nejznámější  
v širokém okolí je určitě Kravařský 
odpust. Velmi se mi zalíbila myšlenka 
vrátit alespoň trochu odpust zpátky, 
aby byl opět „náš“. Jestli je to ještě 
vůbec možné, to ukáže čas. Vím, že 
to není otázka jednoho nebo dvou let, 
ale mám ráda výzvy a za zkoušku to 
určitě stojí. Je mi jasné, že je to úkol 
nelehký a možná i nereálný. V letošním 
roce jsme se zaměřili na bezpečnost  
a koordinaci záchranných složek  
v areálu „Mezivodek“. Touto cestou 
bych ráda poděkovala všem, kteří 
se na přípravách a průběhu odpustu 
podíleli.
Tento rok je i rokem velkých 
investičních akcí a tak velký dík 
za trpělivost a shovívavost patří  
i všem občanům, kteří bydlí v okolí 
lokality „U HRANIC“ nebo u hřiště  
ZŠ v Kravařích, kde probíhá rozsáhlá 
rekonstrukce. Vzhledem k pěknému 
počasí se mnohdy pracovalo i v sobotu 
tak, aby se stíhaly termíny. 
Těší mě také Váš velký zájem  
o dotazníky, které jste osobně přinesli 
nebo vyplnili přes internet. Svědčí to  
o tom, že Vám naše město není 
lhostejné a zapojujete se svým názorem 
do tvorby plánů a postupů. Pomáháte 
tak formovat další cestu a směr, kam 
bychom se měli v budoucnu ubírat. 
Díky za připomínky, náměty i kritiku. 
Ráda bych Vás pozvala na Dvořisko, 
kde město a SDH z Dvořiska 
připravili dvoudenní oslavy. Začínáme  
v sobotu 26. 9. 2015 v 14.30 hod., 
v neděli pak oslavy zakončí mše  
v kapličce sv. Michaela - pozvánku 
naleznete na straně 19 tohoto vydání 
Besedníku. V neděli 27. 9. 2015 jste 
zváni tentokrát na nádvoří zámku 
na odpolední posezení u cimbálu  
s ochutnávkou vína a burčáku. 
Doufám, že počasí nám bude přát 
a zažijeme ještě návrat babího léta. 
Přijďte a užijte si skvělou atmosféru. 
Přeji Vám krásný podzim.

Mgr. Monika Brzesková
starostka

úterý 10. 11. 2015 od 8:30 do 17:30 hod.
středa 11. 11. 2015 od 8:30 do 11:00 hodin

Buly Aréna Kravaře
Různé:
- Není možné zapsat nezletilé děti do cestovního pasu rodičů
- Každé dítě může mít od narození svůj vlastní cestovní pas. Žádost pro nezletilé děti musejí podat oba 
rodičové společně SPOLU s těmito dětmi
- Doručení vystavených cestovních pasů bude provedeno do cca 6 týdnů poštou
- Držitelé německého státního občanství mohou požádat o vystavení německého občanského 
průkazu POUZE během své návštěvy v sídle německého velvyslanectví v Praze, postup  
viz. www.prag.diplo.de (odkaz Personalausweis)
- Žádost o vystavení německého rodného listu za poplatek 700 Kč
Žadatelé o německý pas si přinesou s sebou:
- Český rodný list v originálu
- Originální doklad o německém státním občanství (Staatsangehörigkeitsausweis)
- Německý pas, pokud již vlastníte (i s propadlou lhůtou platnosti)
- Český pas či občanský průkaz
- Vdané ženy: oddací list v originálu
- U nezletilých dětí (rodný list dítěte + obou rodičů, oddací list rodičů nebo doklad o uznání otcovství, 
dále občanské průkazy obou rodičů)
- Pokud žadatel měl poslední trvalý pobyt v Německu a již tam nebydlí, je nutné předložit originál 
Abmeldebescheinigung (Potvrzení o odhlášení z trvalého pobytu v Německu)
- 2 fotografie na německý biometrický pas (poradí a provede Fotoateliér Vilášek a syn v Kravařích)
- Vyplněná žádost o vystavení cestovního pasu viz www.prag.diplo.de, odkaz PASY a poté Žádost  
o vystavení cestovního pasu
Poplatky: Žadatelé do 12 let:  1.000 Kč (platnost pasu 6 let)
   Žadatelé do 24 let:  1.900 Kč (platnost pasu 6 let) 
   Žadatelé nad 24 let: 2.500 Kč (platnost pasu 10 let)
V případě dotazů Vám poradí Mgr. Josef MELECKÝ, Kravaře
Mob.: 602 502 478, Mail: josef.melecky@provalve.cz

Určeno všem držitelům německého státního občanství 

Konzulární dny Velvyslanectví Spolkové 
republiky Německo

Město Kravaře vydalo novou knihu
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Za neblahých okolností, které na samém 
prahu předcházely mému nástupu do úvodní 
fáze důchodového věku, náhradou vyústili 
v zálibu ve psaní. Říká se, že všechno zlé 
je k něčemu dobré. Jak to často bývá, ke 
psaní mne „nakopla“  náhoda. Při něm jsem 
se zaměřil jednoznačně na historický vývoj 
rodného města Kravař. Po prvních dvou 
knihách s vděčnou sportovní tématikou, 
ke které jsem měl blízko, vyšla další  
o církevních poměrech v našem městě. 
Nakonec jsem soustředil pozornost rovněž na 
poměry světské. Po prvním dílu „Kravařští ve 
víru staletí“, posvěceného před šesti lety, byl 
při letošní slavnostní mši svaté o kravařské 
pouti posvěcen i druhý díl.
Jedná se o obsáhlou, z mého pohledu, 
nejvýznamnější z mých vydaných publikací. 
Již jsem zasadil pátý kamínek do mozaiky 
kulturního fondu města Kravař.
Na vydané novince jsme se svým vnukem 
Dennisem Hennhoferem, který zaštiťoval 
technické věci, pracovali přes tři roky. Jako 
autoři bychom si přáli, aby naši občané, pro 
které jsme knihu napsali, o ni projevili zájem 
a dobře se prodávala. Osobně, coby autor, 
bych si přál, aby si vydaná publikace našla 
cestu do mladých rodin. Garantuji, že se 
dopátrají k mnoha zajímavým a překvapivým 
informacím o dříve samostatných obcích 
Kravařích, Koutech, Dvořisku, pro ně 
neznámých. Do konce roku se naskytne 
ke koupi vhodného dárku dost příležitostí. 
Třeba při narozeninách někoho z blízkých. 
A pak za nedlouho přijdou Vánoce. 
Nemalou radost může kniha poskytnout 
Vašim blízkým bydlícím mimo město  
a především těm v zahraničí. Ve věci vydání 
publikace je na místě ocenit a vyzvednout 
pochopení a rozhodnutí rady a vedení města. 
Za nakladatele byl kooperací s tiskárnou 
Kleinwächter ve Frýdku – Místku pověřen 
pan místostarosta Ing. Petr Muczka. Za vřelá 
slova v úvodu knihy děkuji paní starostce 
Mgr. Monice Brzeskové.
Traduje se, že po kravařském odpustu, kdy se 
vítr prohání po strništích, je nutné přichystat  
a oprášit kabáty. S brzkým podzimem 
nastanou dlouhé večery. Nastane tak ideální 
čas sednout si doma na oblíbené místo, otevřít 
knížku a nechat se poučit i pobavit. Tak 
přispějete sami sobě k aktivnímu odpočinku. 
Pokud to bude s publikací „Kravařští ve víru 
staletí“, uděláte mi, milí čtenáři, opravdu 
radost.
Dovolte mně nakonec poděkovat za krásné 
uvedení knihy během hlavní mše svaté na 
kravařském odpustu. Děkuji za vřelá slova 
paní starostky, za slova pana faráře i za vřelý 
potlesk  všech věřících.

Váš Herbert Stoklasa

Slova autora nové knihy 
Kravařští ve víru staletí II

pozemky lokality " U Hranic" určené k prodeji

Č. Parc. č. Výměra m2 Nejnižší podání Čas dražby

11 3347/59 775 752.000 Kč 8.00 hod.

12 3347/58 779 755.000 Kč 9.00 hod.

18 3347/60 665 581.000 Kč 10.00 hod.

Dražební jistota  :  50.000 Kč
Minimální příhoz : 10.000 Kč
Místo konání dražby : Městský úřad Kravaře

Veřejná dobrovolná dražba opakovaná,
konaná dne 22. 9. 2015

Další informace: 
Prodej 6 pozemků, které se nacházejí v blízkosti trati, budou nabídnuty k prodeji  
v měsíci listopadu 2015, informace o přesném termínu naleznete včas na webových 
stránkách města Kravaře.
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Memoriál doktora Slimáka 
- výstup na Velký Choč
Na pozvání starosty družební obce Liskové 
se vydala skupina osmi statečných z Kravař 
v čele s naší starostkou, aby svedla nelehký 
boj pokořit jeden z vrcholů Liptova 
– Velký Choč (1611 m n.m.). Počasí 
nám mimořádně přálo, a tak jsme spolu  
s desítkami dalších turistů zdolali převýšení 
okolo jednoho kilometru a stanuli jsme na 
vrcholu Velkého Choče. Všechny nás zde 
přivítal starosta Liskové Ing. Josef  Murina. 
Vyslechli jsme báseň o zdejším kraji. 
Pak všechny pozdravila starostka Kravař  
Mgr. Monika Brzesková. Všichni přítomní 
byli rádi, že zdolali vrchol společně  
s nejkrásnější starostkou České republiky. 
Na zpáteční cestě z Choče jsme se ubírali 
do Liskové, kdy jsme zjistili, že kromě 
naší skupiny osmi zde máme ještě další 
zastoupení. Dcera liskovského starosty 
absolvovala výšlap se svojí kamarádkou, 
která byla - světe div se - rovněž z Kravař. 
Jak je ten svět malý!
Jako horská prémie při sestupu nás čekalo 

posezení na jedné z chat po cestě. Zde jsme 
se posilnili výborným kotlíkovým gulášem 
a opět jsme splnili podmínku pitného 
režimu. Tím nejpodstatnějších však bylo 
setkání s dalšími přáteli a utužení našich 
vzájemných vztahů. Tímto děkujeme panu 
starostovi, rodině Slimákových a všem, 
kteří nám vytvořili pravou idylu pocitu 
domova.
I když se nám některým zdá, že ten Choč je 
rok od roku vzdálenější, je nám odměnou 
pocit, že jsme to opět dokázali a můžeme 
žasnout nad nádhernými horami kolem nás 
a krásnými lidmi vedle nás.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

ŽIVOTNÍ 
JUBILEUM 

V ZÁŘÍ SLAVÍ:

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti.

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 

nahlásí redakci Besedníku  
(tel.: 553 671 201).  

Děkujeme za pochopení.

Hadamčíková Gerlinda
Heiderová  Marie

Chval Milan
Kubalová Anežka

Kupková Anna
Melecká  Anemarie
Melecká Klotylda

Mitrengová  Irmgarda
Navrátilová Anežka
Stoklasová Berta

Zawadská Hildegarda

Informace občanům
Na základě dotazů občanů informujeme  
o základních úkolech Městské policie 
Kravaře: 
• městská policie zabezpečuje místní 
záležitosti veřejného pořádku v rámci 
působnosti obce a plní další úkoly, pokud 
tak stanoví zákon
• každý má právo obracet se na 
zaměstnance obce zařazené do městské 
policie (dále jen strážník) se žádostí  
o pomoc; strážníci jsou povinni v rozsahu 
svých úkolů požadovanou pomoc 
poskytnout
• při plnění svých úkolů spolupracuje 
městská policie s Policií České republiky 
(dále jen policie) 
• městská policie může na základě 
veřejnoprávní smlouvy vykonávat úkoly 
podle zákona i na území jiné obce nebo 
obcí, které jsou smluvními stranami této 
smlouvy 
Více informací naleznete na stránkách:
www.kravare.cz/o-meste/mestska-policie

V neděli  4. října 2015 ve  14.00 hodin proběhne v rytířském sále 
na zámku v Kravařích slavnostní přivítání nově narozených 

občánků města Kravaře.
Akce se týká dětí, které mají trvalý pobyt na území města Kravař  

a narodily se v období od  dubna 2015 do září 2015. 

Žádáme tímto rodiče narozených dětí, kteří se této akce chtějí  
zúčastnit,  aby svou účast potvrdili nejpozději do 25. září 2015 

 na Městském úřadě v Kravařích, Odboru vnitřních věcí  
a obecní živnostenský úřad, přízemí, dveře č. 116 (matrika) a společně s občanským 

průkazem předložili i rodný list narozeného dítěte  (originál).

Těšíme se na setkání s Vámi a Vašimi dětmi!

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Vítání občánků podzim 2015
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Kravařský odpust 2015 ve fotografiích
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Vernisáž k výročí narození kravařského rodáka  
a stavitele Josefa Seyfrieda
Dne 13. srpna, uprostřed tropického 
léta, se ve čtvrtečním odpoledni sešla na 
kravařském zámku zajímavá směsice lidí. 
Setkali se zde občané Kravař, stavitelé, 
hudebníci, historici, spisovatelé, starostové 
okolních obcí a také čestný občan Kravař pan 
profesor Josef Jařab. Sešli jsme se zde proto, 
abychom si přiblížili postavu našeho rodáka 
Josefa Seyfrieda. Tento stavitel, hudebník, 
vzdělaný člověk, katolík, varhaník, vedoucí 
smyčcového kvartetu je vskutku postavou, 
která nám může být vzorem v mnoha 
směrech. Jeho houževnatost ve studiu  
a práci, jeho angažovanost ve společenském 
a politickém životě obce (založil několik 
katolických spolků a byl zastupitelem  
v obci) byla příkladná. 
To, čím se však nejvíce zapsal, je jeho dílo 
stavitelské. Jeho stavby precizně navržené 
a pod jeho dohledem řádně vybudované, 
přetrvají staletí. Jsou to jednak sakrální 
stavby: jmenujme alespoň chrám  
sv. Bartoloměje v Kravařích, chrám sv. Jana 
Křtitele v Sudicích či chrám v polských 
Krzanowicích. K výčtu Seyfriedových 
děl patří i stavby civilnějšího rázu: 
poštovní úřad v Kravařích, rodinné domy 
v Kravařích, fara v Kravařích a přilehlý 
klášter a spousta dalších staveb.
Je dobré si uvědomit, že toto vše dokázal 
člověk, který nepocházel z bohaté rodiny  
a jehož studium bylo z rodinných  
a finančních důvodů problematické. Také 
zdraví Josefa Seyfrieda bylo více než 
chatrné. A přesto! Byť se dožil pouhých  
58 let, jeho samotný pohřeb, kdy mu nad 
rakví stálo 18 kněží a kdy jej na jeho 
poslední cestu přišlo vyprovodit nespočet 
místních věřících, svědčí o tom, jaký to byl 
člověk!
Výstavu, kterou pro Vás připravil  
Mgr. Et Mgr. Adam Hubáček a která vznikla 
ve spolupráci s Technickou univerzitou 
Vysoké školy báňské v Ostravě, můžete na 
kravařském zámku vidět do konce září.

Ing. Petr Muczka, místostarosta

Letní kino v zámeckém parku

Od roku 2006 přijíždí koncem léta do Kravař 
Kinematograf bratří Čadíků se svou pojízdnou 
maringotkou. Ne jinak tomu bylo i letos, 
takže již po osmé (pozn.: v roce 2011 a 2012 
se kino nekonalo) mohli příznivci českých 

filmů navštívit zámecký park a zhlédnout tak  
nabídnuté filmové tituly pod širým nebem. 
V neděli večer se promítal film „Vejška“, 
pondělní večer patřil hlavně rodinám  
s dětmi – promítal se totiž známý pohádkový 
film „Tři bratři“ a poslední večer se mohli 
návštěvníci pobavit u komedie „Hodinový 
manžel“. Podle návštěvnosti, která byla 
opravdu vysoká, můžeme konstatovat, že 
Letní kino v Kravařích má stále své příznivce  
a je vyhledávanou letní akcí. Svědčí o tom 

také fakt, že se v průběhu tří promítacích 
večerů vybralo na dobrovolném vstupném 
celkem 21 228 Kč! Tato částka je věnována 
na charitativní účely, proto bychom tímto 
chtěli poděkovat všem, kteří na akci přišli  
a přispěli na dobrou věc. Poděkování 
patří také Danielu Bařinkovi za zajištění 
občerstvení a finanční příspěvek na tuto akci.

Ing. Silvie Hříbková
kulturní referent
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Představení Don Quijote de la Ancha
na kravařském zámku 
Představení, které prodlužuje život. 
Těmito slovy Divadlo Klauniky Brno 
popisuje svou nejhranější divadelní 
inscenaci Don Quijote de la Ancha.  
A právě tuto hru mohli zhlédnout také diváci  
v Kravařích.
Svéráznému zpracování osudů dona 
Quijota a jeho věrného služebníka Sancho 
Panzy nechyběl humor, nadsázka, fantazie 
ani mystifikace. Už díky tomu, že bylo 
představení nastudováno pod režijním 
vedením Boleslava Polívky, jsme nemohli 
očekávat klasické ztvárnění známého 
španělského díla. Celé představení bylo 
založeno na improvizaci hlavních hrdinů 
(2,38 metrů vysokého profesora španělského 
jazyka a literatury a 120 kilogramové Anchy 
pracující jako vychovatelka na kominickém 
internátě ve Šlapanicích, v kostýmech 
Dona Quijota a Sancho Panzy), kteří do hry 
zapojili téměř celé obecenstvo. Takže nám 
byla během představení představena paní 
Námořníčková, Tmavoočková, Dekoltová, 
pan prezident, princezna nebo pan Čepička 
a mnoho dalších, kteří museli během 

představení plnit zadané úkoly či se jinak 
zapojit do dění. Na závěr byli všichni aktéři 
obdarováni dárečky.
Věříme, že se toto netradiční pojetí hry všem 
návštěvníkům líbilo, že se mile pobavili  
a smíchem si tak prodloužili život!:-)

Ing. Silvie Hříbková, kulturní referent
foto: Hana Kuncová

Kutský odpust 2015

Ve dnech 15. - 16. srpna se konal před Buly 
Arénou v Kravařích již tradiční Kutský 
odpust, který v sobotu večer odstartovala 
skupina Drive. Nedělní odpolení program 
byl určen hlavně pro děti - kromě pouťových 
atrakcí se mohly pobavit a zatancovat si  
s Českým animačním týmem. V podvečerních 
hodinách čekalo na návštěvníky vystoupení první 
hvězdy tohoto odpustu a to Dary Rolins. Její 
vystoupení bylo plné energie a temperamentu. 
Sympatické bylo také to, jak po svém koncertu 
ochotně rozdávala návštěvníkům autogramy, 
nechávala se fotit či přímo pořizovala „selfíčka“! 
Další očekávanou hvězdou byla bezpochyb 
Lucie Bílá...a stejně tak jak ji známe z televize - 
usměvavou, plnou humoru, ale zároveň „dračici“ 
- tak vystupovala i před zraky občanů z Kravař 
a širokého okolí. Po jejím vystoupení byla akce 
zakončena ohňostrojem.

Ing. Silvie Hříbková, kulturní referernt
foto: Lukáš Žídek
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Catharina Ingelman-Sundberg – Brambory na 
vloupačku
Ulla Fröhling – Byla jsem otrokyní v satanské 
sektě
Jodi Picoult – Čas odejít
Marcela Mlynářová – Dokud držím pohromadě
Jennifer Probst – Hledání vytouženého dne
Harlan Coben – Chybíš mi
Nora Roberts – Kolotoč přání
Michelle Knight – Najděte mě
Sandra Brown – Nízký tlak
Louis L’Amour – Potulný kovboj
Stephen King – Revival
SamanthaVérant – Sedm dopisů z Paříže
J.D. Robb – Smrtící kalich
Vlastimil Vondruška – Strážce boleslavského 
mystéria
Vlastimil Vondruška - Vražda v ambitu
Vlastimil Vondruška – Zločin na Bezdězu
Tanya Valková  - Arabská dcera
Shelly King – Okamžik všeho
David Lagercrantz – Dívka v pavoučí síti
Colleen Hoover – Život jedna báseň
Terry Pratchett – Soudný den (4)
Alena Jakoubková – Dobrý manžel…který nemlsá
Ruth Vander Zee – Příběh Eriky
Danielle Steel – Pegas
František Kotleta – Lovci
Emma Straub – Dovolenkáři
Raine Miller – Vzácná a drahocenná
Markus Zusak – Posel
Fredrik Backman – Babička pozdravuje  
a omlouvá se

… a něco pro děti

Zuzana Pospíšilová – Výlet do Pekla
Lenka Rožnovská – Případy detektiva Kláska  
a opičáka Jojíka
S.D. Stuart – Dobrodružství Minecraftu. Povstání 
Herobrina
Lauren Kate – Vodopád
Zuzana Pospíšilová – Matěj a stegosaurus
Zuzana Pospíšilová – Vynálezce Tadeáš

Výběr z knižních novinek

Kontakt:
Monika Ševčíková - knihovnice
Bezručova 10, 747 21  Kravaře

e-mail: kravare@okpb.cz
on-line katalog: knihovna.kravare.cz

Tel.: 553 653 418, Mob.: 734 442 219

Půjčovní doba
PONDĚLÍ   9:00 - 12:00   
  13:00 - 17:00

ÚTERÝ   9:00 - 12:00   
  13:00 - 17:00

ČTVRTEK   9:00 - 12:00   
  13:00 - 18:00

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KRAVAŘE PŘIPRAVUJE:

   2.10.    Beseda s p. Herbertem Stoklasou o nové knize Kravařští ve  
                   víru staletí II.
   9.10.    Korálkování
14.10.    Autorské čtení  pro děti se spisovatelem Honzou Opatřilem
  6.11.     Beseda s cestovatelem Petrem Nazarovem na téma Havaj 

K O R  L K O V  N 

9. října 2015 od 14.00 do 18.00 hodin
v Městské knihovně v Kravařích

...opět zveme všechny více či méně tvořivé  
k výrobě vlastního šperku z dutinek

Srdečně zvou pořadatelky

Městská knihovna v Kravařích Vás zve na:

Český svaz chovatelů Kravaře pořádá

v sobotu 19. září 2015 od 11.00 hod.
CHOVATELSKÉ HODY

- připraveno bohaté pohoštění, hudba  
k poslechu i tanci, atrakce pro děti, kolo štěstí 

 a vyjížďky s koňským spřežením

Srdečně Vás zvou chovatelé

Městská knihovna Kravaře
vás srdečně zve na 

Knihu si budete moci na místě zakoupit.

2. 10. 2015 v 16.00 hod.

besedu s paneM herberteM stoKlasou,
který představí svou novou knihu
„Kravařští ve víru staletí II“
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5. cykloexpedice Školního sportovníko klubu
Jak ji nazvat? Půljubilejní? Organizačně 
nejnáročnější? Nejslunečnější?
To snad ani ne, ale po Oderských vrších, 
Orlických horách, Jižní Moravě a Litovelském 
Pomoraví určitě nejvzdálenější - po 
cyklostezkách JIŽNÍCH ČECH.
Rozhodnutí padlo již na podzim minulého roku 
a od té doby začaly samotné přípravy: v prvé 
řadě zajistit přijatelné ubytování a možnost 
stravování.
Letos nám vyšli vstříc v ZŠ Kájov u Českého 
Krumlova a na internátě SOU Lišov u Českých 
Budějovic. Následně bylo třeba stanovit délku 
expedice a program na projetí tolika krásných 
míst - spojit podhůří Šumavy s Třeboňskem.
Vždyť by bylo zapotřebí minimálně měsíc. Pak 
zajistit dopravu, stanovit cenu, zajistit doprovod 
a následně nabídku „vyhodit“ mezi žáky 
a rodiče. 
Ve středu 15. 7. k večeru se tedy sešlo všech 
17 účastníků, aby naložili své věci, ale  
i další materiál do připravené dodávky. Mezi 
účastníky byla jediným nováčkem Nikol - malá, 
drobná,ale odhodlaná. 
Ve čtvrtek 16.7.2015 brzy ráno jsme  na Štítině 
naložili do vlaku kola. První a poslední den 
expedice byl vlastně jen o cestování ve vlaku.
První etapy jsme volili spíše náročnější, proto 
jsme cestovali spíše po jižní části. V prvním 
dnu jsme navštívili hrad Rožmberk, Vyšší Brod 
a dostali se až k Lipnu. Na kolech jsme dojeli až 
ke „Stezce v korunách stromů“, dál nás však již 
pustit nechtěli, že bychom na kolech neprojeli 
dolů tobogánem :-)
Třetí den se stal naší horskou etapou. Výjezd 
na nejvyšší horu Blanského lesa, která se tyčí 
nad Českým Krumlovem - Kleť (1.084m) byl 
lákavý, místy ale někteří museli kolo vézt. 
Odměnou byl ale dobrý výhled z rozhledny  
a oběd, takže nálada se zase spravila, navíc, 
když nás čekalo koupání v jednom z jihočeských 
rybníků.
Po dvou náročných dnech nás čekal spíše 
program vyhlídkový. Sfárali jsme totiž do 
dnes již uzavřeného grafitového dolu a pak 
následovala prohlídka krásného Českého 
Krumlova. Úžasný zámek, historické centrum  
a uličky, zahrady, ale také tradice vodácké 
Vltavy pod zámkem…
Další den byl dnem přesunu. Bylo nutné 
převézt doprovodným autem všechny věci na 
druhé stanoviště - do Lišova. Jaká paráda zase 
jednou spát v posteli a ne na žíněnkách. Tomu 
ale předcházela dlouhá cesta na kolech v závěru 
již kolem rybníka Bezdrev. Samozřejmě, že 
jsme nemohli opomenout perlu našich zámků  
- Hlubokou. 
Cesta kolem Světa (rybník) byla naplánována 
na den 6. K tomu prohlídka Třeboně, 
Schwarzenberské hrobky a zase koupání. 
Poslední den jsme dali vale historii a jeli do místa 
drsné současnosti - navštívili jsme jadernou 
elektrárnu Temelín. Celou dobu expedice 
nás provázela téměř čtyřicetistupňová vedra,  
a proto i po prohlídce Temelína jsme zamířili 
k nejbližšímu koupališti v Týně nad Vltavou 

- sice novém, ale tím pádem bez jediného 
kousku stínu…Cesta zpět pak byla ještě dlouhá, 
nepodařilo se teda navštívit město Tábor (ten 
den 82 km). A to už byl vlastně konec jízdy na 
kolech, protože ráno nás již čekal jen přesun do 
Českých Budějovic k vlaku. 
Do Kravař jsme sice dorazili s hodinovým 
zpožděním, ale to nevadilo tomu, aby nás rodiče 
Malohlavovi  vítali čerstvými koláči,  rodiče 
Nestrojovi dětským šampusem a speciálně mě 
lahvinkou plzeňského. Přivítání se nám dostalo 
také od p.zástupce ředitele Calábka.
Důležité ale je, že jsme se vrátili zdrávi; 
skutečně nás za celou dobu nepotkalo jediné 
zranění! 
Než se dostanu k řeči čísel, chtěl bych tímto 
poděkovat sponzorům našeho Školního 
sportovního klubu, kteří se podílejí v průběhu 
roku na financování činností, mezi něž patří 
i tyto cykloexpedice: BEZVAKOLO, cz -  
p. Bezecný, ARMATURY Group a.s.,  
SPOLTEX Kravaře s.r.o., BOSCH - Josef 
Švančar, ZŠ Kravaře, ELKAM, a hlavně: celá 
akce se mohla uskutečnit i díky neinvestiční 
dotaci MĚSTA KRAVAŘE.
A nyní k řeči čísel. Celkem se zúčastnilo 
17 účastníků. Když pominu doprovod  
v doprovodném autě, věk těch na kole se 
pohyboval od 12 do 20 let. Zejména těm 
mladším patří obdiv za 363 ušlapaných km  

a překonání výškového rozdílu 4.537 m.
Doba trvání expedice: 8 dnů (z toho 2 ve 
vlaku),
celková teplota: 8x40°C = 320°C :-)
A na úplný závěr velké poděkování p. Marku 
Matuštíkovi, a p. uč. Hance Šlejmarové 
bez jejichž pomoci bych takovouto akci ani 
neplánoval. A rovněž p. Martině Šulové 
a p. uč. Irence Machelové - ty jako by jely na 
rekreaci, ale tam je třeba něco pomoci, dovařit, 
nachystat, uklidit… však to znáte. 
Doufám, že příští rok vyrazíme opět! A kam? 
Někdo něco povídal o Holandsku…

PS: Podrobnější informace a fotografie na webu 
školy: www.zskravare.cz

Mgr. Jan Pavlíček, vedoucí 5. cykloexpedice
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Slavnostní zahájení školního roku 2015/2016 
proběhlo v úterý 1. září 2015 dětskou mší 
svatou v kostele sv. Mikuláše a Nanebevzetí 
Panny Marie a následně pak na školním hřišti 
základní školy v Kravařích-Koutech.
Všechny přítomné, zvláště žáky první třídy, 
přivítal ředitel školy Mgr. Jan Volf spolu 
s místostarostou města Ing. Andreasem 
Hahnem. O kulturní program se postarali 
žáci školy. Hana Willaschková a Valerie 
Hadamčíková z pátého ročníku zarecitovaly 

básně a Ondřej Jaroš ze čtvrté třídy zahrál 
veselé skladby na klarinet a housle. Všichni 
prvňáčci obdrželi na přivítanou květiny, 
pamětní list a balíček s psacími a výtvarnými 
potřebami. Poté se žáci společně se svými 
třídními učitelkami odebrali do připravených 
tříd. Všem 21 prvňáčkům přejeme, aby se jim 
u nás moc líbilo a do naší školy chodili s chutí 
a radostí.

Základní škola Kravaře-Kouty

Zahájení školního roku
ZŠ Kravaře-Kouty

Rok se s rokem sešel a je za námi druhý 
ročník letního dětského táboru, stráveného 
v rekreačním středisku chatového areálu 
Setina. Pokud mohu mluvit za všechny 
přítomné vedoucí a instruktory, tak se tento 
ročník mimořádně vyvedl. Možná to bylo  
i tím, že nám počasí přálo. Tropická vedra jsme 
zvládli díky vodním hrátkám a času, který 
jsme trávili v lese. Tábor nesl název: „Cesta 
do pravěku“ a všechny etapové hry byly takto 
motivovány. Děti každý den hrály nejrůznější 
hry, plnily jednotlivé týmové úkoly a sbíraly 
pravěké bobříky - síly, mlčení, silné vůle  
a postřehu. Čekal nás také táborák s opékáním 
špekáčků, týmy si jeden den vařily gulášovou 

polévku v kotlíku a společně jsme podnikli 
menší výlet na zmrzlinu do obce Pustá 
Polom. Ve středu odpoledne jsme si pro děti 
připravili překvapení ve stylu Kravařského 
odpustu. Děti soutěžily o plyšové hračky ve 
Fortuně, zadováděly si ve skákacím hradu  
a na nafukovací skluzavce. Také si děti mohly 
nechat namalovat na obličej nejrůznější 
obrázky a navléci si korálky. Toto překvapení 
se dětem velice líbilo a odměnily nás 
hlasitým potleskem. Předposlední den jsme 
pro děti připravili pravěkou stezku odvahy, 
kterou všichni zvládli. Poslední den jsme 
společnými silami našli pravěký poklad, 

který si děti rozdělily, a poté jsme vyhlásili 
vítězný pravěký kmen. Obrovské díky patří 
vedoucím a instruktorům, kterými byli: 
Táňa Klemensová, Radka Paláčková, Lukáš 
Wittek, Daniel Ďuriška, Petra Magerová, 
Tereza Řeháčková, Matěj Magera a Petr 
Wittek. Také nemůžeme zapomenout na naši 
skvělou zdravotnici Lidku Wittkovou. Ti 
všichni připravili pro děti úžasnou táborovou 
atmosféru. Všichni doufáme, že příští, již 
třetí ročník, bude stejně tak úspěšný jako 
tento i předešlý.  

Ing. Darina Poštulková, 
hlavní vedoucí tábora

„Cesta do pravěku“
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V termínu od pondělí 17. 8. do pátku  
21. 8. 2015 proběhl v TZ Vesmír Bolatice 
letní tábor s názvem „Cesta do divočiny“. 
Pro děti byl připraven pestrý program plný 

her, soutěží a výletů. Opravdovou cestou do 
divočiny byl pro všechny účastníky celodenní 
výlet do ostravské ZOO, kde zhlédli 
nejrůznější druhy zvířat.  Hezkým zpestřením 

byl program, který si pro nás připravili 
vojáci pod vedením kapitána Jana Šimčíka  
z Československé obce legionářské  
v Hrabyni, kde jsme jednak navštívili Slezské 
zemské muzeum – Památník 2. světové války 
a také si zasoutěžili s vojáky ve sportovní 
soutěži.
V nabitém táborovém programu si děti mohly 
ještě vyzkoušet lezení na horolezeckou 
stěnu a naučná byla také jízda na kolech na 
dopravním hřišti ve Velkých Hošticích.
Poslední večer jsme strávili u táboráku 
opékáním špekáčků a zpíváním táborových 
písní. Na konci čekal na děti nalezený poklad 
a vyhodnocení družstev. Děti potěšily dárečky 
a diplomy, které získaly za celotáborové 
soutěžení.
Věříme, že si všichni účastníci táborový pobyt 
užili, a těšíme se příští rok na shledanou! 

CVČ Kravaře

Letní tábor „Cesta do divočiny“

Letošního čtvrtého ročníku „minitábora“ 
pro mažoretky, nazvaného Prázdninový 
víkend mažoretek, který se uskutečnil od 
7. 8. do 9. 8. 2015 v Centru volného času 
Kravaře, se zúčastnilo šestnáct dětí ve věku 
od pěti do osmi let. Se slečnou Andreou 
Lichtblauovou a Nelou Halfarovou jsme 
pro děti připravili bohatý program plný 
her, koupání, cvičení, tancování a jízdy na 
ponících. 
První den, po splnění bobříka zručnosti, 
jsme se vydali vlakem na koupaliště 
do Bolatic, kde si děti užily koupání  
a také různé hry. Cestou děti plnily úkoly 
celotáborové hry. Stává se už tradicí, 
že první noc nechybí pyžamová párty  
s přehlídkou pyžam. Večerka, která byla  
v deset hodin, ukončila páteční program. 
V sobotu dopoledne, na zahradě CVČ, 
probíhaly sportovní a vědomostní 
soutěže, které byly součástí celotáborové 
hry. Odpoledne jsme se vydali na túru 
přes park do Velkých Hoštic. Tam jsme 
navštívili hřebčín HF. Děti se povozily na 
ponících, podívaly se na hříbata, která si 
mohly pohladit a při tom plnily další úkoly 
celotáborové hry a bobříka odvahy. Cestu 
zpátky oživilo náhodné setkání s nevěstou 
a ženichem, kteří se s námi vyfotili. Večer 
si děti připravily komickou scénku, která 
nás všechny pobavila. Usínali jsme při 
sledování filmové pohádky Popelka.
Poslední den dopoledne děti plnily cestou 
na dětské hřiště u Buly Arény bobříky 
mlčení, síly a hladu. Na hřišti si děti užily 
na prolézačkách a skluzavkách hodně 
zábavy. Odpoledne proběhlo vyhodnocení 

tábora a poslední hry. V průběhu pohádky, 
která nám zakončila naše setkání, si rodiče 
děti vyzvedávali.
Doufám, že se všichni dobře bavili a na 
tábor budou rádi vzpomínat. S dětmi se 
znovu ráda uvidím v kroužku mažoretek  
a příští rok na táboře. 

Dagmar Halfarová, vedoucí mažoretek

Prázdninový víkend mažoretek
První ročník sportovně tanečního tábora 
se konal v Turistické základně Vesmír  
v Bolaticích. Tábora se zúčastnilo 34 dětí ve 
věku od šesti do třinácti let. Na děti čekal 
bohatý program.
Nejprve to byla horolezecká stěna, kterou 
nám odborně pomohl zvládnout vedoucí 
Honza, jež se tomuto sportu aktivně věnuje. 
Děti si vyzkoušely nejen lezení s jištěním, 
ale také boulder. Mnohým dětem se lezení 
moc líbilo. 
Na tancování byla natěšena hlavně děvčata. 
Po zvládnutí základních kroků tancování 
začal tanec bavit všechny děti. Vedoucí 
Nikol, která je zkušenou tanečnicí, nás učila 
latinskoamerické tance cha-chu, sambu  
a rumbu. 
Na středeční den byl naplánovaný výlet do 
Dinoparku v Ostravě. Dětem jsme připravili 
dino soutěž. Děti si měly zapisovat to, co se 
jim nejvíc v Dinoparku líbilo. První místo 
získalo 3D kino, které se líbilo všem dětem, 
na druhém místě byla sopka a letadlo, až na 
třetím místě byli dinosauři. Nejoblíbenější 
byli Triceratops, Brachiosaurus  
Stegosaurus. 
Celý týden děti plnily táborovou olympiádu, 
nejen se sportovními, ale i s vědomostními 
úkoly. Opékaly se špekáčky, promítaly se 
filmy, měli jsme diskotéku a mnoho další 
zábavy. Myslím, že dětem i vedoucím se 
na táboře velice líbilo, a že budou na tábor 
dlouho vzpomínat. Také doufám, že se za rok 
opět sejdeme.
Chtěla bych poděkovat vedoucím, kterými 
byli: Honza Geletič, Nikol Urbančíková, 
Andrea Lichtblauová a Nela Halfarová.
 

Dagmar Halfarová, hlavní vedoucí tábora

Sportovně taneční tábor
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Centrum volného 

 píspvková organizace

 Námstí 20/419, 747 21 Krava

 tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051

 e-mail: 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU 

oblečení, obuvi, hraček, 
hudebnin a sportovních potřeb

PODZIM 
čtvrtek 22. 10. 2015   8:00 

   

pátek 23. 10. 2015  

sobota 24. 10. 2015    8:00 
   

pondělí 26. 10. 2015  9:00 

Poplatky:  
Příjem věcí:  2,- Kč / za 1 kus
Prodej věcí:  2,- Kč / za 1 kus z
     nebo 15% 
Vstupné na burzu při prodeji: 5,

Centrum volného asu Kravae, 

vková organizace 
stí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362 

tel.,fax: 553 671 283, 776691811, 775657051 

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
 

CENTRUM VOLNÉHO ČASU KRAVAŘ
POŘÁDÁ 

 
 
 

oblečení, obuvi, hraček,  
hudebnin a sportovních potřeb

PODZIM – ZIMA 2015
Příjem zboží: 

čtvrtek 22. 10. 2015   8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 18:00 hodin

       
Prodej zboží: 

pátek 23. 10. 2015     8:00 – 12:00 hodin
13:00 – 18:00 hodin

sobota 24. 10. 2015    8:00 – 11:00 hodin
       

Vyúčtování: 
pondělí 26. 10. 2015  9:00 – 12:00 hodin

13:00 – 18:00 hodin
 

Kč / za 1 kus 
Kč / za 1 kus z celkové prodané částky do 500,

 z celkové prodané částky nad 500,
Vstupné na burzu při prodeji: 5,- Kč 

 

KRAVAŘE 

 
hudebnin a sportovních potřeb 

ZIMA 2015 

12:00 hodin 
18:00 hodin 

  

12:00 hodin 
18:00 hodin 
11:00 hodin 

  

12:00 hodin 
18:00 hodin 

celkové prodané částky do 500,- Kč     
celkové prodané částky nad 500,- Kč  

Centrum volného 
  písp

  Nám
  tel.,

  e-mail: 

 

 

Více informací na telef
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Centrum volného asu Kravae, 
íspvková organizace 

Námstí 20/419, 747 21 Kravae, IO: 75080362
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051

mail: cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.c

telefonních číslech a emailech uvedených v hl
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O: 75080362 
657 051 

www.cvckravare.cz 

hlavičce. 



 
    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel., fax: 553 671 283, 776
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
 

Přihlášky a platby můžete ode
platbu lze provést převo
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Centrum volného času Kravaře, 
organizace 

Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 
tel., fax: 553 671 283, 776 691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 

 odevzdat přímo v CVČ Kravaře. Přihlášky lze stáhnout na 
řevodem na účet. Více informací na výše uvedených telef
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t na webových stránkách,  
telefonních číslech. 
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školní rok 2015/2016
Název zájmového kroužku Cena/rok Věk Termín 1. schůzky
Angličtina dospělí a mládež od 15. let 1 700,- záčatečníci, pokročilí Středa 30. 9. v 18:00, CVČ - informační schůzka
Bojová umění - začátečníci, pokročilí 800,- od 1. třídy Úterý 29. 9. v 17:30, malá tělocvična Kravaře
Flétnička pro předškoláky a děti 1. - 2. třídy 750,- předškolní, 1.- 2. třída Středa 30. 9. ve 14:30, CVČ Kravaře
Florbal – mladší 850,- od 3. třídy Sobota 3. 10. ve 14:30, malá tělocvična Kravaře
Florbal – starší 850,- od 6. třídy Sobota 3. 10. v 16:00, malá tělocvična Kravaře
Florbal – výběr pokročilí  výběr pokročilí Středa 2. 9. v 17:00, velká tělocvična Kravaře
Geocaching – turisticko dobrodružný kroužek 750,- 3. - 6. třída Čtvrtek 1. 10. ve 14:30, CVČ Kravaře
Gymnastika 800,- 5 let - 5. třída Středa 30. 9. v 15:30, malá tělocvična Kravaře
Hokejový kroužek 750,- od 1. tř. ,pokroč. brus. Úterý 13. 10. v 15:45, zápisová schůzka v CVČ Kravaře
Horolezecký kroužek – Bolatice 850,- od 1. třídy Pondělí 21. 9. v 17:00, sportovní hala Bolatice
Hra na keyboard – začátečníci, pokročilí 750,- od 1. třídy Středa 30. 9. v 16:00, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – pokročilí 750,- od 5. třídy Středa 30. 9. v 16:00, CVČ Kravaře
Hra na kytaru – začátečníci 750,- od 4. třídy Středa 30. 9. v 15:00, CVČ Kravaře
Jezdecký oddíl Cipísek – s poníky 1700,-/pol. 1. - 3. třída Uterý 22. 9. v 15:00 ranč Štěpánkovice - inf. schůzka
Keramický kroužek 850,- 1. - 9. třída Úterý 29. 9. v 15:00, CVČ Kravaře
Klub mladých – „M - klub“ 200,- 13 - 21 let Uterý 29. 9. v 17:00, CVČ Kravaře
Letecký modelář – volně létající modely 750,- od 3. třídy Pátek 2. 10. ve 14:00, klubovna velké tělocvičny Kravaře
Mažoretky – mladší 850,- od 5 let Pondělí 21. 9. v 16:00, malá tělocvična Kravaře
Mažoretky – starší 850,- od 3. třídy Pátek 25. 9. v 15:30,  malá tělocvična Kravaře
Rybáři – pokročilí 100,- od 2. třídy Sobota 26. 9. v 9:00, CVČ Kravaře
Rybáři – začátečníci 200,- od 1. třídy Sobota 26. 9. v 9:00, CVČ Kravaře
Sportovky 750,- 1. - 6. třída Pondělí 5. 10. ve 14:30, malá tělocvična Kravaře
Stolní tenis – začátečníci, pokročilí 800,- od 2. třídy Čtvrtek 1. 10. v 16:30, malá tělocvična Kravaře
Šachový kroužek 750,- od 3. - 9. třídy Středa 30. 9. v 16:00, CVČ Kravaře
Škola bruslení 750,- 5 - 12 let Přihlášky od 21. 9. v CVČ,  31. 10. v 10:00, Buly Aréna
Školička pro předškoláky 850,- předškolní Úterý 6. 10. ve 12:30, CVČ Kravaře
Taneční skupina Color Candies – Hip Hop 750,- 2. - 6. třída Úterý 29. 9. v 16:00, CVČ Kravaře
Taneční skupina Latino hip hop – Zumba 800,- 3. - 5., 6. - 9. třída Úterý 29. 9. v 16:00, malá tělocvična Kravaře
Taneční skupina Street Dance 800,- 5 let - 5. třída Středa 30. 9. v 17:00, malá tělocvična Kravaře
Taneční skupina TEP výběr Pátek 2. 10. v 17:00, malá tělocvična Kravaře
Výtvarný kroužek – Artíci 750,- 4. - 6. třída Pondělí 21.9. v 15:00, CVČ Kravaře
Výtvarný kroužek – Šikulové 750,- 1. - 3.třída Čtvrtek 8. 10. ve 14:00, CVČ 

Angličtina hrou pro děti 750,- 1. - 2. třída Pondělí 21. 9. ve 13:00, ZŠ
Angličtina hrou pro děti – předškolní děti 650,- MŠ Pondělí 5. 10. ve 14:00, MŠ
Kurz keramiky 700,-/10 lekcí 1. - 9. třída termín bude upřesněn koncem září
Myslivecko – turistický kroužek 650,- 1. - 9. třída Úterý 22. 9. v 15:00, ZŠ
Taneční kroužek Let´s Dance 650,- od 1. třídy Čtvrtek 24. 9. v 15:00, ZŠ
Taneční přípravka Let´s Dance Kouty 650,- MŠ Úterý 6.10. v 15:00, MŠ
Výtvarný kroužek 750,- 1. - 5. třída Středa 23. 9. ve 13:45, ZŠ

Angličtina předškolní děti 650,- MŠ Úterý 29. 9. v 15:00, ZŠ
Angličtina - konverzace 750,- 6. - 9. třída Úterý 29. 9. v 16:30, ZŠ
Bojová umění 650,- od 1. třídy Středa 30. 9. v 17:30, ZŠ
Gymnasticko - taneční 650,- 1. - 5. třída Čtvrtek 1. 10. ve 14:00, ZŠ
Letecký modelář – volně létající modely 750,- od 3. třídy Pátek 25. 9. v 16:00, ZŠ
Mažoretky 750,- od 1. třídy Středa 23. 9. v 15:00, ZŠ
Výtvarný kroužek 750,- 1. - 5. třída Čtvrtek 24. 9. ve 14:30, ZŠ 

Gymnasticko - taneční 650,- 1. - 5. třída Středa 30. 9. v 15:00, ZŠ 
Pěvecký sbor – Kobeřice 300,- 4. - 9. třída Pondělí 7. 9. ve 14:15, ZŠ

Angličtina předškolní děti 650,- MŠ Čtvrtek 1. 10. ve 14:30, MŠ
Hra na flétnu 650,- od 1. třídy Pondělí 5. 10. ve 13:00, ZŠ
Hra na flétnu předškolní děti 650,- MŠ Pondělí 5. 10. ve 14:30, MŠ
Mažoretky 650,- od 1. třídy Středa 30. 9. ve 13:30, ZŠ
Mažoretky – předškolní děti 650,- MŠ Středa 30. 9. ve 14:45, MŠ

Gymnasticko - taneční 650,- od 1. třídy Středa 30. 9. ve 13:00, ZŠ 
Kurz keramiky 700,-/10 lekcí 1. - 9. třída termín bude upřesněn koncem září

Gymnasticko - taneční 750,- Kč od 1. třídy Čtvrtek 1. 10. v 15:45, hasičská zbrojnice
ZÁJMOVÉ KROUŽKY V BOROVÉ

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ VELKÉ HOŠTICE

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ CHUCHELNÁ

NABÍDKA ZÁJMOVÝCH KROUŽKŮ CENTRA VOLNÉHO ČASU KRAVAŘE      

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ KRAVAŘE - KOUTY

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ A MŠ ŠTĚPÁNKOVICE

ZÁJMOVÉ KROUŽKY V ZŠ KOBEŘICE
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Letní aktivity klientů domova
Letošní léto nás obdařilo mimořádně 
krásným a slunečným počasím, které lákalo 
naše klienty k dennímu posezení venku na 
zahradě pod slunečníky nebo pod pergolou. 
Velmi příjemné byly vlahé večery, kdy 
mohli klienti vést společné rozhovory  
o radostech a strastech života. Pro klienty 
byly na letní měsíce připraveny různé akce, 
kterých se mohli podle libosti účastnit. 
Několikrát jsme společně navštívili 
hospůdku u fotbalového hřiště, kde jsme 
se mohli osvěžit pivem, limonádou nebo 
zmrzlinou. Individuální vycházky s klienty 
do blízkého okolí byly na denním pořádku.
V červenci se konalo odpolední posezení 
klientů a zaměstnanců spojené s opékáním 
klobás a párků na venkovním grilu. Pro 
přítomné bylo připraveno sladké občerstvení 
a kávička. Dobrou pohodu doplňovaly 
známé písně Waldemara Matušky, Michala 
Tučného a dalších zpěváků. V pozdějším 
odpoledni pan František rozdělal oheň  

a začal s grilováním klobás a párků, jejichž 
vůně se linula po širokém okolí. Nakonec 
jsme mohli vše spláchnout chlazeným 
pivem.
Další červencovou akcí byla návštěva 
aquaparku v Kravařích. Pro klienty  
a jejich doprovod bylo na uvítání připraveno 
pohoštění ve formě zákusku, kávy  
a studeného nápoje. Pan ředitel Večerek  
v úvodu všechny seznamoval se základními 
údaji o výstavbě a provozu aquaparku. 
Poté nás pan ředitel a jeho spolupracovníci 
provedli všemi veřejnými prostory.
Po prohlídce jsme se byli podívat na dětské 
hřiště a následně jsme navštívili kostel 
sv. Mikuláše v Kravařích-Koutech. 
Odpolední výlet jsme ukončili procházkou 
po místním hřbitově. Klienti byli z návštěvy 
aquaparku nadšeni, protože netušili, 
jaké možnosti ke koupání a relaxaci jsou 
dnešním lidem nabízeny. 
V měsíci srpnu jsme zorganizovali sportovní 
hry, které se těší u klientů velké oblibě. 
Mezi připravené disciplíny patřil hod 
míčkem, skládání rozstřiženého obrázku, 
věšení prádla a poznávání vůní. Všichni 
účastníci se vrhli do plnění úkolů s velkým 
nadšením. Klienti si tak mohli prověřit, co 

ještě zvládnou – a zvládnou toho ještě dost!
Měsíc srpen je rovněž spojen s věhlasnou 
událostí, kterou je „Kravařský odpust“. 
Naši klienti byli i letos doprovázeni 
dobrovolníky, příznivci a zaměstnanci 
domova na vycházce, při které si mohli 
prohlédnout kolotoče, pouťové atrakce  
a ve stánku si zakoupit třeba perníkové 
srdce. Vycházku vždy zpestřujeme 
posezením v areálu místních hasičů, kde 
jsme si mohli odpočinout a občerstvit 
se. Vycházky se tentokrát zúčastnila 
téměř polovina obyvatel našeho domova. 
Posvícenskou atmosféru prožijeme ještě 
jednou, protože se bude v našem domově 
počátkem září konat odpustové posezení, 
při kterém nebudou chybět bramborové 
placky, pivo a živá hudba.
Jak je vidět, klienti našeho domova 
se neumějí a ani nechtějí nudit  
a v pokročilejším věku jsou stále aktivní  
a plni elánu. Tímto chci rovněž poděkovat 
všem dobrovolníkům, příznivcům, 
zaměstnancům a dalším účastníkům našich 
akcí za jejich vstřícnost a pomoc!

Bc. Jana Polášková
sociální pracovnice DS Kravaře

Peter Soós a Oldřich Kolovrat - autorské 
básně a povídky, písně s klavírním  

doprovodem, kytarové skladby

Odborná přednáška pana Mgr. Martina 
Gajdošíka, Ph.D.

Beseda s paní starostkou Mgr. Monikou 
Brzeskovou

Beseda se spisovatelkou Janou  
Schlossarkovou

Přednášky se budou konat v prosto-
rách společenské místnosti našeho 

domova, začátky ve 14.00 hod.
Těšíme se na setkání!

Ing. Petr Adamec,
ředitel DS Kravaře

Vzdělání v každém věku: 
Domov pro seniory 

oznamuje pokračování 
Malé univerzity III. věku

Program XXI. semestru

23. září 2015
„Devatero řemesel - desátá láska“ 

13. října 2015
„Zajímavosti ze života netopýrů“ 

24. listopadu 2015
 „Rok na radnici“

8. prosince 2015
 „Autorské čtení“



Veterán CUP SDH Kravaře

V sobotu 1. 8. 2015 se za krásného slunečného 
počasí uskutečnil 15. ročník soutěže 
VETERÁN CUP, soutěže se starou ruční 
koňskou stříkačkou, která byla zároveň 5. 
kolem Okresní ligy veteránů okresu Opava.
Na soutěž se sjelo celkem 20 družstev, z toho 
3 ryze ženská, a až do 7. pokusu vypadalo vše 
nadějně, ale poté nás nechala na holičkách 
naše stařičká stříkačka, na které odešel 
jeden píst, což mělo za následek slabý tlak v 
hadicích a o to vyšší úsilí všech pumpařů, aby  
z hadic dostali vodu. Nakonec se všechna 
družstva s tímto nelehkým úkolem 
vypořádala, některá lépe a některá hůře. 
Ještě před posledním útokem to vypadalo, 
že pohár zůstane v Kravařích, i když v části 
Kouty, ale kluci ze Štítiny svým časem 63,34 
s pokořili do té doby nejlepší čas veteránů 
z Koutů, který byl 63,85 s a obhájili tak své 
loňské vítězství. Na třetím místě pak skončili 
hasiči ze Slavkova a do první pětky se vešlo  
i družstvo ze Dvořiska. Našim domácím 
veteránům se jako tradičně nezadařilo  
a obsadili až 10. místo. V kategorii žen si 

vítězství odvezly „Herečky z Těškovic“, 
před hasičkami z Vítkova a „Cobrami 
z Dvořiska“. 
Jako tradičně jsme uspořádali  
i doprovodné soutěže, a to o krásný dort  
z cukrářství paní Jařabové – soutěž  
o obvod ženských prsou 113 cm, dále 
soutěž o mužský břuch šířky 89 cm  
a rovněž jsme vyhodnotili i nejstaršího 
soutěžícího, kterým se stal pan Emil Kerlin 
z družstva Kauthen, který má ve svém 
občanském průkaze rok narození 1945. Na 
své si přišly i děti, které si mohly zaskotačit ve 
skákacím hradě nebo nechat namalovat něco 
pěkného na svou tvář. 
Po skončení soutěže pak byla vylosována 
bohatá tombola a poté následovalo posezení 
hostů u dobrého jídla a pití za doprovodu 
reprodukované hudby. 
Tímto děkuji všem soutěžícím i divákům, kteří 
nás přišli podpořit. Velký dík patří také našim 
sponzorům, kteří nám svým příspěvkem 
pomohli vytvořit krásnou tombolu, jenž byla 
třešničkou na dortu celé této akce. 

Byli to:
Hodinářství a zlatnictví Sentenský; Řeznictví 
a uzenářství Vilášek; Evald Harazim A.E.S.; 
HABEKA; JANTA úklidové práce - Kärcher 
- stínící technika; DAME CarGroup s.r.o.; 
Polnost spol s.r.o.; ELMONT Auto s.r.o.; 
Autokomplex Kravaře - Džemla Jiří; Oční 
optika Filip; Soudní překlady - Melecký 
Josef; Fus a Harazim s.r.o.; Bosch Servis 
Švančar; Zemní práce Janta; Gelnar – 
Kravaře; West Trans; Autoškola Ing. Jan 
Skřeček; Nejceny.cz; ELKAM lighting s.r.o.; 
Kašpárkova pizza; Unipra Elektro s.r.o.; 
DK1; Tiskneme.com; Silesia Golf Resort 
Kravaře; Restaurace Na Golfu; Chirurgie 
Náhlíková; Tupperware - Marcela Tietzová; 
AUTOMOTOLAND CZ s.r.o.; Restaurace 
Tiskárna; Kameny Opava – Kravaře; 
Farma Kouty; Postulka Gips; SPOLTEX 
KRAVAŘE s.r.o.; člen SDH František 
Mruzek; Zednické práce Gilík & syn; Avon 
- Ing. Hana Kapinosová; MOJEKOLO; 
Aquapark Kravaře; Keramika Hollesch; 
Alfréd Černý - Opravy všech automobilů; 
Valk Welding CZ s.r.o.; AUTOTRANSPORT  
& SERVIS R+R s.r.o.; CENTRAL plus 
s.r.o.; MK Klemens; Robert Schwan - Prodej 
lihovin; Erhard Stošek; HAHN s.r.o.; 
Keramika Lissek; Elektro Petr Muczka;  
U Pekařa - Kateřina Pechatá; Sadrokartony 
ŠVACH & SZUSCIK; Hahn-Dent 
s.r.o. - Zubní lékařství; HERBA ALKO  
spol. s.r.o.; Dlažební práce Roman 
Křesťan; Elektro - Papír Gospoš; Stolařství  
U pošty; Autoservis A + Č; Melecký Zdeněk 
- revize a servis plynových zařízení; Argos  
Elektro a.s.; Agrotip Opava s.r.o.; JM Bistro 
- Klára Müllerová; JAJA markt; Pizza 
DAMIKA; Rybářské a chovatelské potřeby 
Vilášková; Autodoprava Vladimír Lysek; 
Truhlářství - Michael Postulka; Kravařská 
realitní s.r.o.; K-tuning - Aleš Kaluscha; 
Cukrárna Peterková; Velkoobchod textilní 
galanterie Tkaczik; KOKEŠ STEEL GROUP 
s.r.o.; Party L.A.; Autoservis - Pneuservis 
Tomáš Šafarčík; Trafika Lišková; Taba 
dekorace; Auto Beránek; Gyros Kravaře; 
Tietz Leonard - ČSOB pojištovna; 
Chovatelské potřeby Kravaře; Květinové 
studio AVALANCHE; Model obaly a.s.; 
Krmím kvalitně s.r.o.; Garden centrum 
– Raida; Theuerland - zboží z Německa; 
Fotoateliér Alfons Vilášek; INTHEX; 
Jízdní kola Večerek; Stavebniny Tempo; 
Theuerland - zboží z Německa; Květinářství 
Agrana - Jarmila Baranová; RABIO  
Opava s.r.o.; Taba dekorace; KOUPELNY 
REBEL s.r.o.; GENERALI Pojišťovna  
- Ing. Irena Kročková; Kovovýroba Opatrzil; 
Pizza Kravaře & Dolní Benešov; Karel 
Gewiese - Instalatérské práce; Balnabed 
s.r.o.; RABIO Opava s.r.o.; Květiny a dárkové 
zboží Königová; Barvy – laky; Rybářské  
a chovatelské potřeby Vilášková; Květinářství 
Katka.

Hasiči SDH Kravaře
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Městský úřad Kravaře
■mDošlo:

Č-j.:Město Kravaře 
k rukám starosty j pSiftůí

7 7

Náměstí 166 
47103 Kravaře

Váš dopis značky/ze dne: Naše značka: Vyřizuje/linka:

Věc: Poděkování za pomoc Vaší jednotky SDH při požáru lesa v obci Mikolajice

Vážená paní starostko, Vážený pane starosto,

Obec Mikolajice před měsícem, v pondělí 20.7.2015 v odpoledních hodinách zasáhl požár 
lesa, který se velmi rychle nekontrolovatelně rozšiřoval. Po příjezdu prvních jednotek na místo 
požáru bylo potvrzeno, že se jedná o požár většího rozsahu v nepřístupném terénu. Po celou 
dobu, než se dostal požár pod kontrolu, hrozilo velké rozšíření požáru na okolní porosty a 
ohrožení obyvatel obce nejen zplodinami, ale i vlastním požárem. Požár byl od prvních 
obývaných domů ve vzdálenosti 300m.

Kromě jednotek HZSMSK UO Opava ze stanic Opava, Hlučín, Krnov, Nošovice a Ostrava 
Zábřeh, byly ihned povolány další hasičské jednotky a to i několik členů z Vaší jednotky SDH, 
kteří začali pomáhat s hašením požáru. Největší pomoc však přišla v úterý, kdy přijelo 26 
jednotek o síle 130 hasičů, tedy i členové Vaší jednotky, a ještě dva dny prováděli 
dohašování.

Tímto děkuji všem za profesionální přístup, odhodlání a energii. Velmi si vážíme Vaší pomoci, 
bez které bychom situaci zvládali jen velmi těžko a především velmi dlouho. Proto, Vám tímto 
děkujeme za účast a pomoc, a prosíme o přenesení tohoto poděkování na všechny, kteří se 
této akce zúčastnili.

S pozdravem

Martin Křupa 
Starosta obce

Obec Mikolajice 
č. p. 55
747 84 Mikolajice

Telefon: 552 308 791, 792 
e-mail: obec(5)mikolaiice.cz 
web: www.mikolaiice.cz

Bankovní spojeni:
Č. spořitelna Opava 
č. ú.: 1854068329/0800

IČO: 00635405 
DIČ: CZ00635405

riUKRP003B40M

MIKOLAJICE
13

Městský úřad Kravaře
■mDošlo:

Č-j.:Město Kravaře 
k rukám starosty j pSiftůí

7 7

Náměstí 166 
47103 Kravaře

Váš dopis značky/ze dne: Naše značka: Vyřizuje/linka:

Věc: Poděkování za pomoc Vaší jednotky SDH při požáru lesa v obci Mikolajice

Vážená paní starostko, Vážený pane starosto,

Obec Mikolajice před měsícem, v pondělí 20.7.2015 v odpoledních hodinách zasáhl požár 
lesa, který se velmi rychle nekontrolovatelně rozšiřoval. Po příjezdu prvních jednotek na místo 
požáru bylo potvrzeno, že se jedná o požár většího rozsahu v nepřístupném terénu. Po celou 
dobu, než se dostal požár pod kontrolu, hrozilo velké rozšíření požáru na okolní porosty a 
ohrožení obyvatel obce nejen zplodinami, ale i vlastním požárem. Požár byl od prvních 
obývaných domů ve vzdálenosti 300m.

Kromě jednotek HZSMSK UO Opava ze stanic Opava, Hlučín, Krnov, Nošovice a Ostrava 
Zábřeh, byly ihned povolány další hasičské jednotky a to i několik členů z Vaší jednotky SDH, 
kteří začali pomáhat s hašením požáru. Největší pomoc však přišla v úterý, kdy přijelo 26 
jednotek o síle 130 hasičů, tedy i členové Vaší jednotky, a ještě dva dny prováděli 
dohašování.

Tímto děkuji všem za profesionální přístup, odhodlání a energii. Velmi si vážíme Vaší pomoci, 
bez které bychom situaci zvládali jen velmi těžko a především velmi dlouho. Proto, Vám tímto 
děkujeme za účast a pomoc, a prosíme o přenesení tohoto poděkování na všechny, kteří se 
této akce zúčastnili.

S pozdravem

Martin Křupa 
Starosta obce

Obec Mikolajice 
č. p. 55
747 84 Mikolajice

Telefon: 552 308 791, 792 
e-mail: obec(5)mikolaiice.cz 
web: www.mikolaiice.cz

Bankovní spojeni:
Č. spořitelna Opava 
č. ú.: 1854068329/0800

IČO: 00635405 
DIČ: CZ00635405

Město Kravaře obdrželo děkovný dopis



Možná jste si všimli, že nad hlavním vstupem 
do budovy fary zavlály nové vlajky. Někteří 
se ptáte, co tyto vlajky znamenají. Jedna  
z nich, žlutobílá, je vlajkou obecně církevní, 
někdy se uvádí vatikánská. Je tvořena 
žlutou a bílou barvou, což jsou oficiální 
barvy státu Vatikán a papežským znakem ve 
formě dvou zkřížených klíčů. Druhá je zcela 
nově vytvořená vlajka farnosti Kravaře. 
Byla navržena tak, aby znázorňovala 
patrony farnosti a zároveň již několik 
desítek let trvající spojení farností Kravaře  
a Kouty. Na vlajce jsou uprostřed dvě 
věže, což jsou věže kostelů sv. Bartoloměje  
a sv. Mikuláše, a mezi nimi se nachází 
znak města Kravař. Cihlově červená 
barva znázorňuje mučednickou smrt  
sv. Bartoloměje a barva bílá je znakem 
světců, tedy taky sv. Mikuláše. Další 
symbolika se ukrývá právě v rozložení barev 
na ploše vlajky. Tmavší, červenohnědá 
barva, je symbolem temnoty, starostí, 

bolestí a nejistot, které v životě prožíváme. 
Je umístěna ve spodní části vlajky. Do ní je 
nad věžemi kostelů vklíněna barva bílá, jako 
znamení světla, naděje a proměny starostí na 
základě Božího požehnání. Kostely jsou tak 
místy, kde člověk uprostřed bolestí a starostí 
může dostat světlo a naději v modlitbě. 

za farnost Tomáš Peterek

Farnost Kravaře má svou vlajkuSlovo pana faráře
Vážení spoluobčané,
začátek školního roku, který neúprosně 
ukončil prázdninový odpočinek dětí 
i pedagogů, se pomalu dostává do 
zajetých kolejí. V rodinách s dětmi 
právě toto období znamená největší 
změnu v prožívání všedních dnů, 
která s sebou přináší nový režim. 
Jako farář bych vám chtěl nabídnout 
také možnost přihlásit své dítě do 
náboženství, které se vyučuje jak na 
škole v Kravařích, tak také v Koutech. 
Náboženství totiž není jen záležitostí 
těch, kteří jsou věřící a přicházejí na 
bohoslužby, ale svým způsobem nás 
všech. Určité znalosti a vědomosti 
z této oblasti patří k základnímu 
vzdělání a vytvářejí základ, na kterém 
vyrostla celá naše evropská kultura 
a naše tradice. Všiml jsem si, že v 
nejrůznějších vědomostních soutěžích 
v televizi či rádiu mnoho lidí, kteří 
jsou velmi sečtělí, doplatí právě na 
neznalost náboženských věcí, ať už se 
týkají obsahu Bible, zařízení kostelů, 
tradic a podobně. Pokud by byl zájem 
o výuku náboženství, stačí zavolat na 
faru nebo napsat email, který je na 
farních webových stránkách, nebo také 
přihlásit dítě u jeho třídní učitelky. 
Podobně jako v loňském roce 
bude v pátek 2. října možnost 
nechat si požehnat auto, motocykl 
nebo kolo. Na tento den připadá 
památka Andělů strážných, které při 
cestování často prosíme o pomoc  
a ochranu. Kdo budete mít zájem, stačí 
přijet se svým dopravním prostředkem 
v 19:00 do areálu na Mezivodkách, 
kde bude celá akce probíhat (pro 
některé chci podotknout, že košťata se 
nežehnají).
Dne 4. října budeme v obou našich 
kostelích děkovat Pánu Bohu za 
letošní úrodu. Pokud byste měli 
zájem, můžete přinést na bohoslužbu 
symbolicky své plodiny, které budou 
požehnány s modlitbou díků za 
potravu. Takto požehnané věci si pak 
můžete před konzumací doma vystavit 
jako dekoraci. Jedná se o starou tradici, 
kdy lidé děkují za to, že netrpí nouzí. 
Budu se těšit na setkání a všem 
rodičům a dětem přeji hodně sil do 
nového školního roku.

Otec Daniel

Kravařští invalidé vzdali poctu svému rodáku

Po stopách tvorby kravařského rodáka, 
stavitele Josefa Seyfrieda, se 31. srpna vydali 
členové SPCCH.
A kde jinde začít, než v místě jeho rodiště? 
První zastávkou byl tedy kravařský kostel.  
I když většina z nás kostel pravidelně 
navštěvuje, žasli jsme, co vše nového jsme se 
dozvěděli díky panu dr. Jungovi, který s námi 
cestoval a který má o stavbách Slezska hluboké 
znalosti. 
V Bolaticích nám o historii kostela vyprávěl 
pan Theuer, místní rodák, dr. Jung pak dodal 
údaje týkající se architektury. Tento kostel 

má úplně jiný ráz než kravařský či sudický, 
který jsme si prohlédli jako třetí a o němž nám 
zasvěceně hovořil sudický pan starosta. 
Ze Sudic míříme do polských Křanovic. Zde 
nás očekával pan farář, zúčastnili jsme se 
mše svaté a pak prohlédli nádherný kostel  
s výkladem opět dr. Junga. Pan farář nás pak 
pozval na faru, kde bylo připraveno pohoštění. 
V obci Pietrowice Wielkie jsme se zastavili 
na poutním místě sv. Kříže, zde Seyfriedova 
stopa zůstala nad pramenem čisté, léčivé vody. 
Pan farář nás zavedl do nádherného barokního 

» » »
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Vratislav - Breslau - Wroclaw
Kulturním, politickým a náboženským 
centrem Dolního Slezska je město Wroclaw.  
V dnešní době je to město s bohatou 
historickou tradicí, zajímavou architekturou 
a bohatým kulturním životem. Wroclaw  
v historickém pohledu bývala součástí 
české koruny za Přemyslovců, tak jako byla 
v držení polských Piastovců, byla rovněž 
součástí Pruska, Německa a dnes je metropolí 
západního Polska. Tato neuvěřitelně pestrá 
historie se vtiskla nejen do architektonické 
podoby města, ale také do jeho naturelu.  
Je to místo střetu různých kultur, tolerance  
a bohatosti v rozmanitosti.
Do tohoto výjimečného místa jsme se vydali 
s členy kravařského DFK (Německého 
spolku přátelství). Vydali jsme se tam, 
abychom si prohlédli kulturní a historické 
bohatství, abychom poznali, jak žije moderní 
metropole v sousedním státě a v neposlední 
řadě jsme chtěli poznat místa, kde pobývali 
i naši předkové. Je známo, že Vratislav byl  
i cíl našich řemeslníků z Kravař a okolí, a že 
i oni se podepsali na budování tohoto města. 
Proto je nám toto místo tak blízké. Tak jako 
Kravaře patří do území Slezska. V roce 2000 
oslavilo tisíc let svého trvání, v té době zde 
bylo založeno i biskupství.
Naše první cesta vedla do katedrály 
zasvěcené sv. Janu Křtiteli. Čistá gotika, ve 
které je katedrála postavena, osloví hluboce 
i moderního člověka dnešní doby. Z věže 
chrámu jsme pak sledovali panorama celé 
metropole. Je to město „stověžaté“ pro 
množství kostelů a je nazýváno Benátkami 
severu pro velké množství mostů, ostrůvků 
a mohutnou Odru, která městem protéká. 
Se středověkem se setkáváme na Tumském 
ostrově. Nádherné je centrální náměstí Rynek 
s radnicí, která jako jeden z mála objektů 
nebyla během války zničena. Historii města 
jsme si doslova prošlapali na chodníku, kde 
jsou na dlažebních plastikách vyobrazeny 

historické okamžiky města. 
Velká obnova města započala po druhé 
světové válce. Tehdy Wroclaw muselo opustit 
německé obyvatelstvo a přesídlilo sem 
polské obyvatelstvo od Lvova. Pak se začalo 
s obnovou historických skvostů. Jmenujme 
třeba kostel svaté Hedviky – světice je 
pohřbena nedaleko Vratislavi v Třebnici.
Pro nás může být zajímavé, že v tomto 
městě žila i současná patronka Evropy Edit 
Stein, židovka konvertující ke katolicismu  
a mučednice druhé světové války. Zemřela  
v koncentračním táboře Osvětim v roce 1942. 
Je patronkou našeho partnerského města 
Lubliniec.
Po velkolepém putování po Wroclawi, kdy 
jsme do sebe vstřebávali historii i současnost, 
někteří z nás cítili svá kolena dost zřetelně. 
Co to však bylo v porovnání s koleny, která 
nás čekala v Rohově. To byla ta nejlepší 
náplast na možné bolístky některých z nás.  
 opět se potvrdilo, že při společném stolování 

se nádherně prohlubují mezilidské vztahy.
A tak nezbývá než poděkovat všem 
organizátorům za zajímavý a inspirující 
zájezd, který spolek DFK Kravaře uskutečnil. 

Ing. Petr Muczka
místostarosta

dřevěného kostelíka z r. 1667. Před odjezdem 
se všichni účastníci zájezdu ( bylo nás 76) 
občerstvili léčivou vodou. 
Naše předposlední zastávka byla v Lubotyni. 
Tam při vstupu do kostela najednou slyšíme 
uvítací zpěv - moc nás to potěšilo. Od pana 
faráře vyslechneme celou historii stavby, 
jsme požehnáni svěcenou vodou a za zpěvu 
svatyni opouštíme. Naše cestování směřuje 
do oldřišovského kostela. I zde nás uvítal  
a zasvěceně o jeho historii mluvil pan 
starosta. Naše putování jsme zakončili 
chutným pozdním obědem – spíše večeří,  
v restauraci Na stolárně v Oldřišově. 
Všichni jsme byli velmi spokojeni s organizací 
zájezdu ( díky paní Martině Řeháčkové a Evě 
Peterkové) a také hrdi na zásluhy kravařského 
rodáka pana Josefa Seyfrieda. 
Hodně jsme viděli a ještě víc se poučili. 

R. Rohovská 



Osada Dvořisko, ležící na samém 
břehu řeky Opavy, byla založena při 
rozpuštění Komárovského dvora hrabětem 
Vilémem Geslerem, poručníkem sirotků 
Eichendorfových kolem roku 1770. (viz 
Zukal, Paměti opavské, str. 382). Před tím 
byly tu jen louky a pole zvané Kravarské 
polo, na kterém co dnešní číslo 16 stál 
dvorec, zvaný Opavický dvůr, kde podle 
ústního podání chovaly se jen ovce. U dvorce 
byl malý letohrádek kravařské šlechty, zvaný 
Lusthaus. Letohrádek byl celý dřevěný, stál 
na 4 pevných kůlech a vcházelo se k němu po 
schůdkách, které zabíraly celou jeho severní 
délku. Podávalo se tu občerstvení při honech 
nebo pánských vyjížďkách, či kdykoliv 
se šlechtě pro změnu zachtělo. K tomu 
letohrádku nevedla žádná cesta. Kravařská 
vrchnost přijížděla k němu přes Opavici 
koňmo, služebnictvo v člunech a byla-li voda 
plytká, tedy jen po svých. Že tento dvorec tu 
stál již delší dobu před rokem 1770 je jisté. 
Píše o něm Rudolf Josef z Eichendorfu ve 
své Selbstbiografii, který se zde narodil. Píše  
o tom, že jeho matka Johanna zajela si 
do tohoto dvorce kvůli hospodářským 
záležitostem, ale že ji tam neočekávaně 
přepadla slabost a bolesti, nedostala se 
nazpět, až se po narození tohoto zdravého 
syna zotavila. Tento Rudolf Josef byl pak 
pradědem slavného německého básníka 
Josefa z Eichendorfu…
(Tak začíná Kronika Dvořiska zpracována 
Ludmilou Hořkou)

Zcela určitě poručník sirotků zemřelého 
Rudolfa Jana, sv. pána z Eichendorfu, okolo 
roku 1770 znovu vystavěl na Chalupkách 
při řece Opavici dvůr, řečený „Opavický“, 
kde také postavil malé letní sídlo a usadil 7 
poddaných. Číslo 1 měl dvůr sám. Byl z hlíny 
(nepálených cihel). Číslo 2 osadil Bartoš 
Řeháček. Číslo 3 dostal Florian Onderka, 
č. 4 osídlil Martin Pavera, čísla 5 se ujal 
Josef Řeháček. Číslo 6 převzal Bartoš Graca, 
číslo 7 nabyl Jiřík Šuda a číslo 8 získal 
Jakub Kučera. Ve dvoře žil taky panský ovčíř 
(Číslování usedlosti je z doby pozdější. Bylo 
zavedenu Josefínským katastrem). 
(Kronika Kravař: Panství 1740-1921)
Tato nová osada se jmenovala sice úředním 
názvem Oppahof, ale kravařští lidé takovéto 
pojmenování nepoužívali, dali osadě osobité 
jméno podle toho, jak to jejich oči viděly 
– jen nízké chudé chatrče, slepené z hlíny  
a sroubené ze dřeva a proto tuto osadu 
pokřtili přiléhavým a „švarným“ názvem 
Chalupky. 
„Naproti Lusthausu, který teď již nikdo 
neopravuje, je pořízena chatrná zvonička. 
Na trámě, který kdo ví po macku odnesl  
z Lusthausu, je malý zvonek, co se třikráte za 
den rozklinká a Chalupky řikaju Andělpaněl. 

Ten zvoneček má hlásek slabý jako dítě  
a když spustí svatý Bartoš z kravařské věže 
svůj mohutný bas, zvoneček bázlivě umlká, 
ale přes to jsou osadníci spokojeni, že tu svou 
zvoničku mají. Scházejí se u ní  aspoň každou 
neděli, jak odzvoní svatvečír a vyprávění  
o starých časech“. 
Roku 1782 prodává kravařská vrchnost celý 
svůj zadlužený majetek, tedy i opavický dvůr, 
nebo-li Oppahof i se všemi osadníky hraběti 
Antonu Šavgočovi, který měl titul vrchního 
polního maršálka a ten tu roku 1793 usazuje 
další své poddané. 
V roce 1800 má osada 15 čísel a dostává také 
český název Dvořisko. V roce 1801 kupuje 
Franz Hruschka od vrchnosti právo šenkovati 
pivo, víno a lihoviny. 
Osadníci byli stále poddaní kravařské 
vrchnosti, ale již od roku 1787 patřily 
katastrálně k obci Štítina. Roku 1811 umírá 
držitel kravařského panství a tedy i Dvořiska 
hrabě Antonín Šavgoč dědicem se stává jeho 
syn Josef. Ten již roku 1815 prodává Dvořisko 
Gabrieli Rudžinskému. 
Osadníkem Dvořiska se stává také Tomáš 
Sentenský. On i celá jeho rodina je velice 
zbožná. Údajně tento rod přišel z Polska. Při 
jedné besedě u zvoničky připomněl sousedům 
její sešlost. Sentenský jim poradil, aby 
postavili kapličku, obyvatelé Dvořiska však 
byli chudí a báli se výloh. Sentenský slíbil, 
že ji postaví z vlastních peněz a osadníci byli 
hned pro to, a že písek, vápno, cihly budou 
svážet zdarma. A tak získala osada úhlednou 
kapličku. Starost byla vybrat ji poctivého 
patrona. Po poradě byli všichni pro, aby byla 
zasvěcena svatému Michaelu Archandělovi, 
ale olomoucké biskupství nechtělo dát 
svolením, že prý taková chudobná osada 
a taková malá kaplička nemůže mít za 
patrona tak velikého svatého. Ale Sentenský 
za tu kapli s osadníky tolik prosí, že k jeho 
cti a slávě bude každým rokem o svátku 
svatého Michala, to je 29. září, sloužena 
mše svatá. Po tomto závazku dostává svolení 
a malá kaplička dostává velikého patrona.  
Posvěcena je roku 1882. 
V roce 1826 se dostává Dvořisko ke Štítině  
a osadník Sentenský je zvolen radním.
„Kostelem patří Dvořisko do farnosti 
komárovské, ale tam se chodí jen se křtem, 
pohřebem a tam se též bere slub. Jinak se 
chodívá do kostela kravařského, protože 
Chalupkaře jsou, ne-li oba, tedy  určitě 
jeden rodem z Kravařa. Do Kravařa se chodí 
přes vodu a je to za 5 minut. Do Komárova 
špatnou polní cestou hodinu.“
Roku 1836 píše Gaustin Fuss Opalland 3, 
str. 324, 325 o Dvořisku v překladu toto: 
Dvořisko, kolonie na Opě, čtvrt míle západně 
od Štítiny, na úrodné ploše čítá 32 nuzných 
chaloupek a 160 slovanských obyvatel, 
kteří do duchovní správy a školou patří ke 

Komárovu. Přesto, že uprostřed knížectví 
Opavského leží, politicky se tato kolonie ke 
knížectví Krnovskému čítá. Obsah ploch je 
ku Štítině připojen a připočten. Stav dobytka:  
21 krav.
Roku 1878 se na podzim vylévá velká voda  
a zaplavuje otavy i brambory a po celé dědině 
jezdily čluny. V roce 1880 padaly kroupy, 
podle ústního podání „jak holubí vejce“ 
a úroda byla opět zničena. V té době se 
dokončuje nová cesta od Štítiny na Dvořisko. 
Lidé, zejména muži, zde mají dobrý výdělek. 
Ve stejném roce se postavil most přes řeku 
Opavu. 
Do té doby se ze Dvořiska do Kravař muselo 
přes řeku. V Kravařích  měl přímo na břehu  
chaloupku převozník, starý Seyfried. V zimě, 
když řeka zamrzla, tak se chodilo po ledě. Jak 
se postavila nová cesta a most, tak chodilo 
hodně lidí ze Štítiny, Mokrých Lazec, Nových 
Sedlic a Dvořiska do Kravař, kde již bylo 
mnoho obchodů a lidé zde nakupovali zboží, 
které bylo povoleno pro malý pohraniční styk. 
Také se rozmáhalo hauzírnictví – podomní 
obchod. Postavením mostu přes řeku se 
Dvořisko ještě více zmohlo. O nedělích byly 
obě krčmy ve Dvořisku plné kravařských.
Roku 1900 se světí na Dvořisku nový kamenný 
kříž, nákladem panny Magdalény Kociánové, 
bývalé hospodyně na faře. Nápis na kříži: 
Milovati budeš bližního svého, jako sebe  
samého. Celá dědina šla svorně v procesí, 
vpředu družičky s paterkem Suchánkem. 
Roku 1903 se v červnu vylévá voda, jaká 
dosud nemá pamětníka. Po dědině jezdili 
hasiči v člunech, z oken vytahovali děti, 
dobytek se převážel do Kravař. Voda se 
valila okny do chalup, několik doškových se 
úplně rozsypalo. Silně poškozený byl i  most, 
strhané cesty.
V roce 1903 jede přes dědinu první automobil. 
Byl to pan Lichnovský z Chuchelné a projížděl 
ve svém novém automobilu na svůj zámek  
v Hradci. 

Mnoho a mnoho se toho událo až do 
dnešní doby. V roce 1960 se stalo Dvořisko 
součástí města Kravaře a dnes již asi nikoho 
nenapadne, že tomu bylo dříve jinak. 
V našem příspěvku jsme chtěli  naznačit 
počátky dnešní městské části Dvořisko. 
Čerpali jsme z Kroniky Dvořiska, kterou 
zpracovala Ludmila Hořká. A na závěr si 
neodpustíme její závěrečná slova kroniky:
A další tvé osudy Chalupky – Oppahof – 
Dvořisko?
Možná, že je povolanější péro zvěční než péro 
dcery krčmáře Benjamína Holubka a jeho 
manželky Jany, která tak ráda zpívávala: 
Hájek jako mléko kvete a byla dcerou Hany 
Fechnerové. 

red

Dvořisko 
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Stolní tenisté v Liskové
Stolní tenisté z Kravař zahájili novou soutěžní 
sezónu prvními tréninky v polovině srpna ve 
farní stodole, neboť už v sobotu 29. srpna 
je čekaly první přípravné zápasy, a to hned  
v zahraničí. K přátelským utkáním je pozvali 
stolní tenisté z družební obce Lisková na 
Slovensku, kteří byli u nás v květnu loňského 
roku. Kontakt zprostředkovalo vedení 
města Kravaře, jmenovitě pan místostarosta  
Ing. Petr Muczka, který také výpravu 6 hráčů 
při výjezdu do sousedního státu doprovázel. 
Z Kravař jsme vyrazili v pátek 28. 8.  
v odpoledních hodinách a až na hranice vše 
probíhalo hladce. Jen jsme je však překročili, 
uvízli jsme v dlouhé koloně aut, která se 
mnoho minut vůbec nepohnula. Když jsme 
vyslali nejmladšího člena týmu na průzkum 
situace před námi, auta se rozjela. Naše radost 
však netrvala dlouho, jelikož po pár desítkách 
metrů jsme stáli zase. To se opakovalo ještě 
asi dvakrát. Celé to popojíždění nám trvalo 
skoro hodinu. Když jsme dorazili do Liskové, 
byla už tma. Před penzionem, kde jsme 
byli ubytováni, nás už netrpělivě vyhlíželi  
a s úlevou, že jsme konečně na místě, přivítali 
pan starosta a zástupce stolních tenistů  
OŠK Lisková. Po odložení zavazadel na 
pokojích  jsme se přesunuli do nedaleké herny 

stolního tenisu, kde jsme měli připravenou 
večeři. Tam nás pozdravil krátkým úvodní 
slovem předseda místního oddílu stolních 
tenistů a poté se ujal slova také Petr Muczka. 
Po chutném jídle a unaveni dlouhou cestou 
jsme padli do postele a v mžiku usnuli.
V sobotu dopoledne pak byly na pořadu dva 
přátelské zápasy tříčlenných družstev. Naše 
„áčko“ hrálo v sestavě Evald Gebek, Marek 
Weczerek a Hubert Weczerek, za „béčko“ 
nastoupili Josef Juchelka, Maxmilián 
Szewieczek a Martin Vyležík. Zápasy byly 
velkým přínosem pro naše hráče, neboť 
jsme narazili na soupeře, kteří hrají nebo 
dříve hráli krajské soutěže, jeden v současné 
době dokonce 3. ligu za Ružomberok. Přesto 
obě utkání přinesla i několik vyrovnaných 
pětisetových soubojů a naši hráči svou 
kůži neprodali lacino. Zkušenosti z těžkých 
zápasů se však v koncovkách projevily,  
a tak domácí nakonec zvítězili v obou duelech 
( 8:2 „A“ tým a 9:1 „B“ tým). Výsledky 
však nebyly tím nejdůležitějším, o co šlo. 
Rozhodující jsou především dobré přátelské 
vztahy obou měst a jejich občanů, které se 
právě takovými akcemi rozvíjejí, a jsem rád, 
že se k tomu mohli připojit i stolní tenisté  
SK Kravaře, kteří už před několika léty o tuto 

možnost usilovali. Děkuji vedení města za 
tuto možnost navštívit naše slovenské přátele 
a doufám, že v započaté tradici vzájemných 
setkávání budeme pokračovat. 
Odpoledne jsme si ještě s panem starostou 
Liskové udělali malý výšlap do nedalekého 
Martinčeku, kde se nachází kostelík  
s unikátními freskami, který je zapsán do 
kulturního dědictví UNESCO. Zde jsme 
vyslechli podrobný výklad o jeho historii 
a mohli se podívat i na kůr. Následně jsme 
došli ke kapličce na vrcholu kalvárie, kde je 
zajímavostí fakt, že stojí na místě katastrální 
hranice Liskové a Martinčeku, takže 
polovina kapličky je na straně jedné obce  
a druhá už patří druhé obci. Po tomto výletě 
a prohlídce části Liskové jsme se vrátili na 
místní fotbalový stadión, občerstvili se před 
zpáteční cestou a po rozloučení se vydali 
na cestu domů. Ta už proběhla hladce a bez 
komplikací. Již teď se těšíme na opětovné 
setkání, tentokráte pro změnu v Kravařích, 
na konci dubna příštího roku na našem 
Velikonočním turnaji. Ještě jednou děkuji 
všem, kteří se této akce zúčastnili a celou ji 
připravili.

Hubert Weczerek
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Klubový turnaj v hodu nožem  
a tomahawkem

Vážení sportovní přátelé, rád bych vám zde  
v pár řádcích představil a seznámil vás s činností 
Prajzského běžeckého klubu Kravaře. PBK Kravaře 
vznikl v roce 2012, kdy se dalo do kupy pár místních 
lidí, kteří se ve svém volném čase věnovali běhu 
pro radost.  Postupem času se přidávali další běžci 
i neběžci  nejenom z Kravař, ale i z blízkého okolí, 
a tak má v současnosti náš klub 24 členů.  Jak už 
sám název napovídá, hlavní  naší náplní je běh. 
Účastníme se různých běžeckých závodů hlavně  
v blízkém okolí, ale také sami pořádáme 4 závody, 
přičemž tím hlavním je v červnu Běh zámeckým 
parkem. Letos probíhal již 33. ročník, a zúčastnilo 
se ho rekordních 202 běžců a běžkyň v dospělých 
kategoriích a 144 dětí. Zázemí tohoto závodu je 
v areálu fotbalového hřiště a patří k největším  
v opavském okrese. Dalšími běhy  jsou  v lednu 
Zimní 6 , v březnu  Jarní 10 a v červenci Olšinky 
kros, které pořádáme ve sportovním areálu na 
Olšinkách v Koutech.
Pod naší patronací také probíhá Prajzsko-opavská 
běžecká liga, kdy jednotlivé vybrané závody jsou 
bodovány, body se běžcům sčítají a tím vzniká 
tabulka s pořadím. Na konci našeho běžeckého 
roku potom vyhlašujeme výsledky nejlepších běžců 
této ligy. Letos jsme odstartovali závodem Olšinky 
kros již druhý ročník a těší nás, že se do této ligy 
zapojuje stále více běžců  a běžkyň. Od září do 
června také organizujeme každou středu společné 
tréninky, kterých se může zúčastnit kdokoliv. Vše 
o závodech, trénincích a dalších věcech okolo 
běhu se dozvíte na našich webový stránkách:  
www.prajzskybk.webnode.cz
Zájemci o vstup do PBK jsou vítáni, ať už běžci 
nebo jen ti , kteří mají běh a sport rádi. Stačí 
nás jen kontaktovat nebo  můžete přijít na naši 
členskou schůzi, která proběhne na přelomu září  
a října. Závěrem  bych chtěl poděkovat všem našim 
sponzorům za jejich podporu a také lidem, kteří nám 
pomáhají při pořádání našich závodů. 

Za Prajzský BK Kravaře
 Ferenz Jan

Prajzský běžecký klub 
Kravaře informuje

V sobotu 4. července zorganizoval Klub 
netradičních sportů Klubový turnaj v hodu 
nožem a tomahawkem. Z organizačních 
důvodů se neuskutečnil jako vždy na 
kynologickém areálu v Kravařích, ale  
v prostorách “kutského splavu“, 
kde se setkali nejen ti, kteří 
jsou zvyklí vrhat sekyrou  
a nožem závodně, ale také nadšení zájemci  
a všichni ti, kteří tento sport dělají jen 
tak pro radost.
Turnaj byl velmi pestrý. Proběhl  
v několika disciplínách a z několika 
vzdáleností - nůž  se házel ze vzdálenosti 
3,5 a z 5 metrů a sekera ze 4 a 8 metrů. 
Pro vrhače byla připravena také různá 
náročnost házení - vyzkoušeli si hod na 
terč, kdy se počítaly body, které zasáhli, 
házeli na postavu, kdy museli postupně 
zasáhnout všechna čísla od nejmenšího 
po největší nebo naopak sestřelovali 
obrazce od největšího po nejmenší. 
V krásné přírodě a za krásného počasí 
se vrhači a vrhačky snažili o co nejlepší 

výsledky. A jak to nakonec dopadlo? 
Turnaje se zúčastnilo 17 soutěžících,  
z toho čtyři ženy.
Výsledky muži:
1. místo: Rostislav Antoníček - 213 bodů
2. místo: Erich Balarin - 177 bodů
3. místo: Stanislav Těžký - 133 bodů
4. místo: Ruda Václavík - 120 bodů
Dále postupně Ladislav Vilášek - 112 
b, Petr Peterek - 92 b, Jiří Kurka -90 b, 
Jindra Vybranec - 89 b, Jindra Opatřil 
- 70 b, Pavel Peterek - 54 b, Stanislav 
Vybranec - 53 b, Dalimil Ranoš - 52 b, 
Erich Kerlin - 29 b.
Výsledky ženy:
1. místo: Jana Antoníčková - 137 bodů
2. místo: Eva Paverová - 73 bodů
3. místo: Šárka Kubesová - 31 bodů 
a Yvone Martínková 1 bod.
Všichni zúčastnění si to pořádně užili 
a se zábavou pokračovali až do večera, 
který si zpříjemnili u ohně hrou na 
kytaru.

Klub netradičních sportů
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NOVÁ MAZDA 2

Nová Mazda 2 vám učaruje na první i druhý pohled. Je kompaktní, a přitom vyzařuje sílu osobnosti. Snoubí v sobě ladnost designu s maximální 
funkčností, a to jak navenek, tak zevnitř. Je plně vybavena kompletní sadou technologií SKYACTIV, díky kterým se může pyšnit vysokým výkonem 
i jedinečně nízkou spotřebou (3,4 l / 100 km). A pokud vám spojení síly a krásy nestačí, přidejte k nim ještě bezpečnost. Soubor bezpečnostních 
prvků i-ACTIVSENSE se stará o vaši kompletní ochranu uvnitř vozu, zatímco náš inovativní systém MZD Connect zajišťuje, aby vám neuniklo nic 
z toho, co se děje venku. Ano, je to tak. Malé může znamenat nejen milé, ale taky krásné a jedinečné. MAZDA. ODVÁŽNĚ JINÁ.

AUTOTIP HALFAR s. r. o. Opavská 236, Dolní Benešov, tel.: 776 776 976, www.mazda-autotip.cz

Kombinovaná spotřeba 3,4 — 4,9 l/100 km, emise CO2 89 — 115 g/km.

KRÁSKA S VLASTNÍM NÁZOREM
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str. 24 č. 228••• ZVEME VÁS •••

FARNÍ STODOLA

KRAVAŘE

15. 10. 2015 v 17.00 hod.

ZÁMECKÉ
BURČÁKOBRANÍ

27. 9. od 15:00

dvorana Zámku Kravaře
- cimbálová muzika
- ochutnávka vín, prodej burčáku
- doprovodný program

OD 17:00 BUDOU PROBÍHAT
NETRADIČNÍ PROHLÍDKY ZÁMECKÉHO  
MUZEA S BÍLOU PANÍ 

www.kravare.cz

vstup zdarma

vstupné: 30 Kč/os.


